SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

EDITAL PARA PRÉ-SELEÇÃO DE CANDIDATOS A CHAMADA DE BOLSAS DE

PÓS-GRADUAÇÃO MODALIDADE: MESTRADO E DOUTORADO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG) – CNPq
EDITAL 07/2024 PIBPG/PRPPG

EDITAL INTERNO PGQUIM Nº 01/2024

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA – PGQUIM, no uso de

suas atribuições funcionais e regimentais, torna público o presente Edital para conhecimento dos

interessados a BOLSAS DE ESTUDO provenientes do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (CNPq).

1. Este Edital complementa o EDITAL 07/2024 PIBPG/PRPPG - BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

(PIBPG), disponível em:

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_007_2024_pibpg.pdf ou

https://prppg.ufba.br/editais-andamento (clicar em Edital (PIBPG) 007/2024 - Programa

Institucional de Bolsas de Pós-Graduação).

2. Os discentes interessados devem cumprir integralmente as diretrizes estabelecidas no EDITAL

07/2024 PIBPG/PRPPG - BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG) da PRÓ-REITORIA DE

ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO da UFBA, além de serem ingressantes e estarem regularmente

matriculados no semestre 2024.1 no PGQUIM.

3. O candidato deverá enviar, em formato PDF, a Ficha de Inscrição (Anexo I), o Plano de Trabalho

(Anexo II),o Currículo Lattes e o Barema de Avaliação do Lattes Preenchido (Anexo III) para o

endereço eletrônico pgquim@ufba.br, com cópia para secpgquim@ufba.br.

4. A data limite para o envio da documentação descrita no item anterior é 03 de março de 2024.

Salvador, 23 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. André Alexandre Vieira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química

Universidade Federal da Bahia

https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_007_2024_pibpg.pdf
https://prppg.ufba.br/editais-andamento
mailto:pgquim@ufba.br
mailto:secpgquim@ufba.br